

رویدادی تازه در قرن ۲۱:

تاسیس کمون های سوسیالیست در ونزوئلا

هوگو چاوز رئیس جمهور ونزوئلا و صاحب فرضیه «سوسیالیسم قرن ۲۱» پانزدهم مارس ۲۰۰۸ در برنامه رادیو تلویزیونی خود «الو - رئیس جمهور» از تاسیس «کمون های سوسیالیست» در ونزوئلا خبر داد. وی گفت که با استفاده از تجربه های دو قرن گذشته (شوروی و ...)، اجرای این برنامه تدریجی خواهد بود، نه جهشی. به این ترتیب که در گوشه هایی از کشور آزمایش و پس از رفع نقائص تعمیم داده خواهد شد.

چاوز (تلفظ آمریکای لاتین: چاوس) در توضیح این مطلب گفت که با ایجاد این کمون ها، اختیارات حکومت عملاً به این کمون ها یعنی مردم سپرده خواهد شد. مردم باید در کارهای حکومتی عملاً و واقعا مشارکت داشته باشند و هدف از «دمکراسی» هم همین است. این کمون ها نه تنها در حکومت مشارکت می کنند و در کشور ایجاد همیاری واقعی خواهد شد، بلکه این کمون ها تریبون هایی خواهند بود تا هرکس انتقاد و نظر اصلاحی خود را بیان دارد و اطمینان داشته باشد که مدیریت کشور صدایش را خواهد شنید، به آن توجه خواهد کرد و ایده اش را به نام خودش ثبت خواهد کرد.

چاوز در این برنامه خود که ضمن اعلام تصمیمات و کارهای دولت و امور سیاسی، به پرسش های مردم نیز مستقیماً پاسخ می دهد و میکروفن را به میان مردم می برد گفت که کار تاسیس کمون ها از ۱۳ آوریل ۲۰۰۸ آغاز خواهد شد. این کمون ها تعاونی ها و شرکت های سوسیالیستی تاسیس خواهند کرد تا به تدریج اقتصاد ونزوئلا «سوسیالیستی» شود به عبارت دیگر تاسیسات و منابع تولید و خدمات در هر محل باید متعلق به جامعه و کامیونیتی همان محل باشد و بر استثمار نقطه پایان گذارده شود؛ این است راه تکامل انسان.

در هر محل فعالیت کمون برحسب شرایط آن محل خواهد بود، هدف یکی است، ولی الگو و طرح متفاوت. در مرحله نخست، دو هزار کمون تاسیس خواهد شد تا امور کامیونیتی خود را به دست گیرند. ما به حد کافی پول داریم و این پول را در اختیار کمون ها خواهیم گذارد. این پول که دقیقا حسابرسی خواهد شد باید صرفا در ساخت سوسیالیسم بکار رود و به این ترتیب؛ ما ساختن سوسیالیسم را از اقتصاد شروع می کنیم تا موفق شویم، از کارهای ساده و کوچک مثلا ساختن خانه و....

چاوز گفت: قدرت باید در دست توده ها (مردم) باشد و کار دولت تحکیم روابط، ایجاد همبستگی، راهنمایی و فراهم ساختن تسهیلات است. انسان سزاوار رنج کشیدن نیست و وجود طبقه و کلاس در جامعه را قلبا تحمل نمی تواند بکند، سکوت علامت رضا نیست. باید در جامعه، امکان هایی فراهم آید تا انسانها نهایت استفاده را از استعداد خود بعمل آورند که راه رسیدن به سعادت مطلق است که بشر همواره در جستجویش بوده است.

چاوز گفت: واشنگتن از همین برنامه های ما واهمه و می خواهد که دیگران ما را تروریست بشناسند، حال آن که تروریست واقعی جورج بوش است که می کوشد میان کشورها تفرقه بیندازد و بر آنها که در نتیجه تفرقه و اختلاف باهم ضعیف می شوند حکومت کند و دارایی شان را در اختیار گیرد .

بر گرفته از سایت صدای مردم

www.ayenda.org